
SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 3

Data Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 30/03/2012 a 29/04/2012
Convite: 48/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: E.B.S ENGENHARIA CIVIL LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 2750
CEP. 66085-026 - Belém/PATelefone: 9132331979
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359898

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 152 DE 27 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando  nº 22/2012-GETS, de 
26/03/2012:
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/04/2012 a PORTARIA Nº 473 DE 
20/12/2011 publicada no DOE nº 32.061 de 22/12/2011, que 
determinou o servidor ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA, 
matrícula nº 57201117/1, ocupante do cargo de Motorista, a 
cumprir a jornada de trabalho em regime de tempo integral.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 147 DE 23 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/43217 DE 30/01/2012;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIEGO SOARES DE ARAÚJO, matrícula 
nº 57176515/2, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo de 
Informática, lotado na Gerência do Núcleo de Informática - 
NINF, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato 
administrativo, abaixo relacionado, de acordo o Art. 67 §1 da Lei 
de Licitações nº 8666/93.

ITEM EMPRESA CONTRATO
Nº

OBJETO

01
EMPRESA DE PROCESSAMENTO 

DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ -PRODEPA 12/2012

Prestação  de serviços de 
Tecnologia da Informação e  

Comunicação

PORTARIA Nº 148 DE 26 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/134373 - SEOP 
de 23/03/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 6718/1, lotado 
na Gerência de fi scalização, como fi scal da obra de Conclusão da 
Construção do Ginásio Poliesportivo, em Santa Bárbara/PA

PORTARIA Nº 154 DE 27 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 13/2012-GEOF DE 
23/03/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, 
matrícula nº 6599/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo expediente da Gerência de 
Execução Orçamentária e Financeira – GEOF, GEP-DAS-011.4, 
em substituição à servidora THAÍS BRITO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 54183573/2, em virtude de a mesma estar de férias 
no período de 02/04/2012 a 01/05/2012.

PORTARIA N.º 156 DE 28 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/13319 DE 11/01/2012;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula nº 
8007241/3, ocupante do cargo de Gerente da Gerência de 
Suprimento e Patrimônio - GESP, lotada nesta Secretaria, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do contrato administrativo, 
abaixo relacionado, de acordo o Art. 67 §1 da Lei de Licitações 
nº 8666/93.

ITEM

EMPRESA CONTRATO
Nº

OBJETO

01 TELEMAR NORTE LESTE 
S/A 13/2012

Prestação de Serviços de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC), incluindo um 

Sistema Informatizado de Gerenciamento 
On-line que permita a visualização 
e gerenciamento de todas as linhas 
fi xas contratadas e futuras do Plano 

Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de equipamentos 

telefônicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359718

Errata da Publicação: 356460
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/04/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANIELA SANTOS KALIF                               Técnico em Gestão de Obras Públicas-ARQUITETO.31/03/2013  
Processo nº 2012/24682 de 18/01/2012.
ANNA CAROLINA IGLESIAS RICINO                     Técnico em Gestão de Obras Públicas-ARQUITETO.31/03/2013  
Processo nº 2012/24682 de 18/01/2012.
FELIPE JOSÉ LOSADA REIS                           Técnico em Gestão de Obras Públicas-ENGENHEIRO 
CIVIL.31/03/2013  Processo nº 2012/24682 de 18/01/2012.
MICHEL FELIPE FERRO SERRA                         Técnico em Gestão Pública – Administrador31/03/2013  
Processo nº 2012/24682 de 18/01/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359732

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 31/03/2012 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Reforma Geral e Ampliação da cozinha e refeitório da 
Casa da Fraternidade Castanhalense, neste Estado.
Convenio: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DAS DAMAS DE 
FRATERNIDADE CASTANHALENSE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359752

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/03/2012
Valor: 10.065,49
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Serviços, art. 65, inciso I da lei 
Federal nº 8.666/93 e sua alterações posteriores
Contrato: 6
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SVS ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA-ME
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Marco, 2322
CEP. 66093-047 - Belém/PA
Telefone: 9181252636
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359793

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 20/05/2012 a 20/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de central telefônica

Contrato: 3-OS
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Segtrom Comércio e Serviços Ltda
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Guamá, 3762B
CEP. 66063-040 - Belém/PA
Complemento: Sala 1
Telefone: 9132593981
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360201

PORTARIA Nº 067 DE 05 DE MARÇO DE 2012
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 05/2012-DAF de 29/02/2012;
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora 
MAZIRENE LIMA GUEDES matricula nº 57195816/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, lotada na 
Divisão de Contabilidade, a contar de 01.03.2012.

PORTARIA Nº 68 DE 05 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais e considerando a solicitação do memorando nº 032/DSG 
de 17.02.2012;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARIO NASCIMENTO TEIXEIRA, matricula 
3277356/1, ocupante do cargo de Servente, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
de Terminais, Padrão FG-4, a partir de 01/03/2012.

PORTARIA Nº 69 DE 05 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais e considerando a solicitação do memorando nº 04/2012-
DTT de 10.02.2012;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor EDSON LIMA RODRIGUES, matricula 
2037777/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado na Diretoria 
de Transportes Terrestre, para exercer a Função gratifi cada de 
Chefe da Seção de Máquinas e Equipamentos, Padrão FG-4, a 
partir de 01/03/2012.

PORTARIA Nº 090 DE 09 DE MARÇO DE 2012
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 024/2012-DDI de 05/03/2012;
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora EDNA 
ESMERALDA SANTOS matricula nº 57189534/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Seção de Protocolo 
e Arquivo, a contar de 01.03.2012.

PORTARIA Nº 095 DE 14 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos 
do Processo nº 2012/112054 e do Memorando nº 007 de 
07/03/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET matricula 
nº 2049740/1, para responder pela Chefi a do 3º Núcleo Regional, 
no período de 02/04 a 01/05/2012, em substituição ao titular, 
que se encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 114 DE 20 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos 
do Processo nº 2012/113703 e do Memorando nº 006 de 
06/03/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ JUCIEL NEVES SENA, matricula nº 
2048590/1, para responder pela Chefi a do 5º Núcleo Regional, 
no período de 02/04 a 01/05/2012, em substituição ao titular, 
que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes


